*Begleitschreiben von Kardinal Friedrich Gustav Piffl, Erzbischof von Wien, zur Übergabe des
Quinquennialberichtes über die Jahre 1916 bis 1920. Wien, 20. Mai 1922*

Nr. 50 / Pr¹.

Viennae, die 20. Maii 1922.

Beatissime Pater,

Pastoralis officii mei memor ad Thronum SANCTITATIS VESTRAE relationem de statu archidioecesis Viennensis hisce adnexam humillime substernere audeo. Insimul SANCTITATEM VESTRAM devotissime rogo, ne aegre ferat huius relationis moram causatam ex continua ac summa rerum animarumque in Austria perturbatione, quae perspicuam et accuratam informationem de archidioecesis conditione reddidit valde difficilem, nos autem tenuit occupatissimos in diversis populi nostri tormentis mitigandis.

Dignetur ergo SANCTITAS VESTRA clementissimo favore excipere hanc relationem una cum homagio atque obsequio cleri et gregis mihi commissi, simulque nobis omnibus Apostolicam Benedictionem benignissime impertire.

SANCTITATIS VESTRAE

Humillimus, devotissimus, obligatissimus servus

Fr. G. Card. Piffl
Archiepiscopus Viennen.

¹ Pr. = Präsidialakten.

Relatio
super statu Archidioecesis Viennensis in Austria. (1916-1920)²

Caput I.

Generalia de statu materiali personarum et locorum.

1. Indicet Ordinarius nomen et cognomen suum, aetatem, originis locum, et institutum religiosum, hoc est religionem, si ad aliquam pertineat; quando fuerit consecratus, vel, si Abbas sit, benedictus; quando dioecesis regimen susceperit. Si Episcopum Auxiliarem habeat, an datus sit personae vel dioecesi.

Fridericus Gustavus Tituli ad S. Marcum Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Piffl, natus 15. X. 1864 in Landskron; Professus Canoniae regularis Claustro-neoburgensis, ordinatus 8. I. 1888, Archiepiscopus Viennensis praeconisatus 2. V. 1913, consecratus 1. VI. 1913, Cardinalis presbyter creatus 1. VI. 1914.

Auxiliaris dioeceseos Dr. Joseph Pfluger, Episcopus Arpasensis, natus 1857, consecratus 1911.

2. Breviter exponat quaenam sit origo dioecesis, quinam eius titulus seu gradus hierarchicus, quae privilegia potiora; si metropolitana sit, an et quas habeat suffraganeas sedes; et quem Ordinarium appellationis iuxta Codicem, can. 1594 § 2, teneat; si vero suffraganea sit, quem Metropolitam habeat; et num apud illum, vel apud alium Antistitem pro conferentiis episcopalibus conveniat; si denique nulli Metropolitae suffragetur, quem Metropolitam pro Concilio provinciali, pro conferentiis et pro iudicio appellationis teneat iuxta cann. 285, 292 et 1594 § 3.

Dioecesis Viennensis anno 1469 erecta per bullam Innocentiae³ Papae XIII. datam die 1. VI. 1722 in archidioecesim et Metropolim est promotam, habet S. Hippolyti et Linciensem sedes episcopales suffraganeas.

Ad Metropolitam Ordinarium Salisburgensem appellandum est.

3. Dicat praeterea:

a) quinam locus residentiae Ordinarii, cum indicationibus ad epistolas inscribendas necessariis;

b) quaenam amplitudo dioecesis, ditio civilis, caeli temperies, lingua;

c) quaenam summa incolarum et praecipua oppida; quot inter incolas sint catholici; si autem varii adsint ritus, quot catholici in singulis, et si acatholici inveniantur, quot sint, et in quales sectas dividantur;

d) qui numerus sacerdotum saecularium, clericorum et alumnorum seminarii;

e) utrum adsit Capitulum cathedrale, an potius coetus consultorum dioecesanorum; an adsint alia Capitula, vel sacerdotum coetus instar Capitulorum, seu Communiae, et quot;

f) in quot vicariatus foraneos, decanatus, archipresbyteratus aliasve circumscriptiones dioecesis divisa sit; quot sint paroeciae, cum numero fidelium earum quae maximae vel minimae sunt; an adsint paroeciae per linguas seu nationes distinctae, et an per familias et non territorio divisae, et quo iure; quot aliae ecclesiae vel oratoria publica adsint; sitne sacer aliquis locus celeberrimus, et qualis, cann. 216, 217;

g) utrum et quaenam religiones virorum habeantur, cum numero domorum et religiosorum sacerdotum;

h) utrum et quaenam religiones mulierum, cum numero domorum et religiosarum.

² 1916-1920 handschriftlich hinzugefügt.

³ Fälschlich statt *Innocentii*.

- a) Vindobonae, in Austria, I., Rotenturmstraße 2.
- b) Archidioecesis Viennensis habet territorium, cui adjacent Dioeceses Brunensis (Moraviae), Seccoviensis, S. Hippolyti, Strigoniensis, Jaurinensis, et Sabariensis et continet 166.22 mil.²⁴; lingua est germanica.
- c) catholici 2,596.212, graeci-catholici 25.000, armeni-catholici 121; circiter 96 % omnium incolarum sunt catholici, 4 % acatholici, praesertim Hebraei.
- d) Episcopus Eucarpensis Dr. Ernestus Seydl et 978 sacerdotes, 104 clerici, 240 alumni seminarii minoris.
- e) Capitulum Metropolitanum; alia capitula necnon Communiae desunt.
- f) Archidioecesis divisa est in 41 decanatus., Viennae 5, extra Viennam citra Danubium flumen 16 sub uno archidiacono, trans Danubium flumen 20 sub uno archidiacono. Parochiae existunt Viennae 78, extra Viennam 456, summatim 534, quarum numero fidelium maxima 76.129 animarum (Wien XVII⁵), minima vero 261 animarum (Stopfenreuth); per linguam distincta est parochia Unterthemenau et vicus filialis parochiae Feldsberg nomine Bischofswarth, qui nunc sub ditone reipublicae bohemicae sunt.
- Per familias divisa est tantummodo ecclesia parochialis ordinis Equitum teutonici ex anno 1729 (Vienna, I) pro membris et officialibus eiusdem Ordinis habitantibus Singerstraße 7, incorporata⁶ eidem⁷ Ordini.
- Milites subsunt iurisdictioni praepositi militaris Dr. Pawlikowski.
- g) Viennae praeter ecclesias parochiales sunt ecclesiae vel Oratoria publica 69, extra Viennam 268; celebriores loci sacri extra urbem sunt pro peregrinantibus Maria Lanzendorf et Maria-Enzersdorf.
- g) In Archidioecesi sunt 28 ordines regularium et congregationes virorum in 70 domibus degentes et quidem:
1. Praepositura Canonorum regularium S. Augustini
 2. Abbatia Cisterciensium
 3. Abbatia Benedictinorum
 4. Abbatia generalis Mechitaristarum Armenorum
 6. Conventus Dominicanorum (2 domus)
 6. Conventus Minoritarum (3 domus)
 7. Conventus Reformatorum Franciscanorum (3 domus)
 8. Conventus Cappuccinorum (2 domus)
 9. Conventus Carmelitarum calceatorum (1 domus)
 10. Conventus Carmelitarum discalceatorum (1 domus)
 11. Conventus Servorum B. M. V. (2 domus)
 12. Conventus Fratrum Misericordiae (4 domus cum nosocomiis)
 13. Conventus Trinitariorum (2 domus)
 14. Clerici regulares S. Pauli, Barnabitaе (4 domus).
 15. Societas Jesu (4 domus)
 16. Ordo s. Camilli (1 domus)
 17. Scholarum piarum clerici regulares (3 domus)
 18. Congregatio S. Vincentii de Paulo (3 domus)
 19. Congregatio S. Redemptoris (3 domus)